previsão da disciplina de Libras, a carga horária total prevista é de 2.980 horas.  
Mas,  de acordo com a Resolução nº  2,  de 19 de fevereiro de 2002, do Conselho  
Nacional  de  Educação/Conselho Pleno,  o  mínimo para  uma única graduação,  na 
modalidade licenciatura,  é  o  quantitativo de  2.800 (duas  mil  e  oitocentas)  horas,  
distribuídas em 400 (quatrocentas) horas de prática como componente curricular,  
400  (quatrocentas)  horas  de  estágio  curricular  supervisionado,  1.800  (mil  e  
oitocentas) horas de aulas para conteúdos curriculares e 200 (duzentas) horas para  
outras formas de atividades acadêmico-científico-culturais,  com integralização em,  
no mínimo, 3 (três) anos letivos.

Ora, a Resolução CNE/CES nº 18, de 13 de março de 2002, que estabelece as